
  

 

 

Registrazione n° I-000412 per il seguente campo applicativo: 
Gestione di Area Marina Protetta - Codice NACE dell’attività: 75.1 – 92.5 
 
Migliorare continuamente le prestazioni ambientali è un obiettivo che comporta un 
impegno significativo, da rafforzare di giorno in giorno attraverso l’impiego di risorse 
umane, tecniche ed economiche adeguate rispetto ai principi che il Consorzio di 
Gestione dell’AMP di Torre Guaceto ha fatto propri con l’adozione della Politica 
Ambientale. 

Sede amministrativa: Via S. Anna 6   
72012 Carovigno (Brindisi) 
Tel.0831 990882 fax 0831992821 
e-mail: segreteria@riservaditorreguaceto.it 
PEC: segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it 
sito internet: www.riservaditorreguaceto.it 
P.IVA: 01918280742 

Centro Visite: Borgata Serranova 
Tel/Fax 0831 989976 
e-mail: info@riservaditorreguaceto.it 

  Pagina 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE ATTO N.RO 539 DEL 10/08/2023 

OGGETTO: ORDINE 2283/BO/23 OPERA SRL - CORSO FORMAZIONE 

 
Il direttore del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, dott. Alessandro CICCOLELLA  
 
PREMESSO che il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, gestisce la Riserva Marina omonima con D.M. 
04/12/91 e la Riserva Naturale dello Stato omonima con D.M. 4/02/00, per conto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con convenzione del 26/06/01, firmata con lo stesso 
S.C.N.  
 
Che il Regolamento Consortile approvato con Deliberazione n. 15 del Consiglio di Amministrazione in data 
24/05/2018 individua nell’art. 14.7 le funzioni e attività relative all’organizzazione ed al funzionamento del 
Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, secondo quanto previsto dall’art. 12 dello Statuto Consortile  
Che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 6 Verbale n° 181 DEL 18/02/2022 il dott. 
Alessandro Ciccolella è stato nominato direttore dell’area marina protetta di Torre Guaceto, previa 
valutazione di legittimità da parte del Ministero della Transizione Ecologica per un triennio a partire dalla 
sottoscrizione dell’atto di nomina;  
 
VISTO il comma 1 dell'art. 50 (Procedure per l'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici. 
  
PRESO ATTO che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 226 commi 1 e 2 del D.Lgs 
36/2023 Codice dei Contratti pubblici il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° 
luglio 2023 e che le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso  
 
VISTI riferimenti normativi del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella Pubblica 
Amministrazione per l'utilizzo degli strumenti del Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione messi a 
disposizione di CONSIP s.pa.  
• Affidamento diretto servizi e forniture ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.LGS. 36/2023  
 
Criterio di aggiudicazione:  
• • Criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 c. 4 D.LGS. 36/2023  
 
Con il presente atto:  
1. riscontrata la propria competenza in base alla programmazione di bilancio vigente con riferimento ai 
capitoli intessati per effetto del Regolamento Consortile approvato che individua nell’art. 14.7 le funzioni e 
attività relative all’organizzazione ed al funzionamento del Consorzio di Gestione di Torre Guaceto;  

2. accertata, ai sensi della normativa vigente, la regolarità delle procedure adottate (di cui alla 
documentazione rimessa ai sensi del vigente regolamento) ed apposto il visto di regolarità tecnica;  
 
DETERMINA  
1) di PROCEDERE ai seguenti impegni e contestuale liquidazione:  
ORDINE 2283/BO/23 OPERA SRL - CORSO FORMAZIONE PERSONALE 

mailto:segreteria@riservaditorreguaceto.it
mailto:segreteria@pec.riservaditorreguaceto.it
http://www.riservaditorreguaceto.it/
mailto:info@riservaditorreguaceto.it


  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 539 del 10/08/2023 
 Pagina 2 di 3 

 

 

 

 

PRE IMPEGNO  CAPITOLO  COD. MECC.  SIOPE  
2023-1-226-1 DIR  2023-1506123  2023 - CONSULENZA 

AMMINISTRATIVA  
1230101  
1  

1212  
 
Formazione 
del personale  

 

PROG.LIQ.  FATTURA  FORNITORE  IMPORTO  
1  Nr  1321  Codice  2074  290,00 €  

Rag. Soc.  OPERA S.R.L.  
del  10/07/2023  C.F. P.IVA  P.IVA: 05994580727  
Pagamento  ACCREDITO IN CONTO CORRENTE SPESE ESENTI  

Totale:    290,00 € 

 

Carovigno, lì 10/08/2023 

Il Direttore del Consorzio  
 

 



  

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE Atto N.ro 539 del 10/08/2023 
 Pagina 3 di 3 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento della proposta n.ro 544 del 10/08/2023: 

Firmato digitalmente dal Responsabile DIREZIONE: 

CICCOLELLA ALESSANDRO in data 10/08/2023 

 

 

VISTO CONTABILE 

Il Direttore del Consorzio, attestante la regolarità/copertura finanziaria: 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 1506123 0 269 1 290,00 

 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 489 1 269 OPERA S.R.L. 290,00 

 

Firmato digitalmente dal Responsabile: 

CICCOLELLA ALESSANDRO il 10/08/2023. 

 

 

Il Responsabile del Provvedimento 

Firmato Digitalmente                                                CICCOLELLA ALESSANDRO  

Carovigno, lì 10/08/2023.  

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 566 

Il 10/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 539 del 10/08/2023 con oggetto: 

ORDINE 2283/BO/23 OPERA SRL - CORSO FORMAZIONE 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi della normativa vigente. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CICCOLELLA ALESSANDRO il 10/08/2023 

 


